PRILOHA C. 12 - DEMOGRAFIA A BYVANIE

1 DEMOGRAFIA

Pri scitani fudu, domov a bytov (k 05. 2011) byvalo v meste Hurbanovo 7 751 obyvatelov. Hustota
osidlenia 121,1 obyv. na km? je nad celoslovenskym priemerom (109 obyv./km?) ako aj nad krajskym,
ktory predstavuje 110 obyv./ km®.

Tab. 1 Vyvoj poctu obyvatel'stva

Rok Pocet obyvatelov Index vyvoja

1961 6 197 100
1970 6712 108,3
1980 7613 122,8
1991 7790 125,7
2001 8153 131,5
2008 8133 131,2
2011 7751 125,1
2012 7717 124,5
2013 7 656 123,5

Zdroj: Statistické lexikény, SODB 2001, SODB 2011, SU SR, MisU Hurbanovo
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Index vyvoja v retrospektive poukazuje na priaznivy vyvoj do scitania obyvatelstva 2001. V dalSom intercenzal-
nom obdobi 2001-2011 ma index vyvoja klesajucu tendenciu. Po roku 2011 su tendencie nemenné, pocet oby-
vatelov klesa.

Do roku 2001 postupne narastal pocet obyvatelov a dosiahol hranicu 8 153. V rozmedzi rokov 2001 a 2008
nastala stagndcia v pocte obyvatelov. Od roku 2008 do roku 2012 ubudlo v meste Hurbanovo 416 obyvatelov,
pocet sa znizil z8 133 na 7 751. V roku 2012 bol pocet obyvatelov v meste Hurbanovo 7 717. K31,12.2013
zaznamenava mesto Hurbanovo dalsi pokles poctu obyvatelov o 61 obyvatelov oproti roku 2012.

Vyvoj obyvatelstva, predovsetkym po r.1970 moZno spajat s urbanizacnymi procesmi, spojenymi s vysidlovanim
obyvatelov vidieckych obci do miest, ktoré sa v pripade mesta pohybovalo na drovni prirodzenych prirastkov
obyvatelstva.

Presidlovanie obyvatelov, predovietkym v mladSom veku do mestskych centier vplyvalo na zlepSovanie vekovej
Struktury a nasledne na prirodzenu reprodukciu obyvatelstva.
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Tab. 2 Vyvoj obyvatelstva podla miestnych casti

Obdobie Miestna cast
Bohata Holanovo Hurbanovo Konkol Novd Trste- | Vék Zeleny Haj
(Bohata, (Hurbanovo — na (Vék, za
Pavlov Dvor) stred, Sesiles) Zitavou)
1991 2207 80 4739 82 112 232 338
2001 2338 86 4041 102 112 1151 323
2011 2255 76 3917 55 98 1060 290

Zdroj: Statistické lexikény, SODB 2001, SODB 2011 SU SR
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Miestna cast Bohatd zahffia dve zakladné sidelné jednotky: Bohatd a Pavlov Dvor. V porovnani vy-
sledkov scitania v roku 1991 a 2001 tu nastal ndrast poctu obyvatelov o0 131 os6b. Nasledné porov-
nanie vysledkov s¢itania v roku 2011 ukazuje tendenciu poklesu poctu obyvatelov o 83 os6b.

Miestna ¢ast Holanovo vykazuje pri porovnani vysledkov séitania poctu obyvatelov pri porovnani
rokov 1991 a 2001 narast o 6 obyvatelov. Ndsledné scitanie poctu obyvatelov v roku 2011 vykazuje
pokles o 10 obyvatelov.

Miestna cast Hurbanovo sa sklada z dvoch zakladnych sidelnych jednotiek Hurbanovo — stred
a Sesiles. Je najludnatejSou miestnou Castou s poétom obyvatelov 3 917 pri séitani obyvatelov 2011.
V porovnani hodndt scitania poctu obyvatelov v rokoch 1991 a 2001 je viditelny vyrazny pokles poctu
0 698 obyvatelov. Vysledky scitania po¢tu obyvatelov v roku 2011 ukazuju dalsi pokles poctu obyva-
telov miestnej ¢asti 0 124 os6b.

Miestna Cast Konkol zaznamenala v porovnani vysledkov séitania po¢tu obyvatelov v rokoch 1991
a 2001 narast v pocte 20 obyvatelov. Ndsledné scitanie v roku 2011 ukazuje vyrazny uUbytok poctu
obyvatelov 0 47 os6b.

V miestnej Casti Nova Trstena zaznamenalo kulminaciu hodnoty poctu obyvatelov zo scitani v rokoch
1991 a 2001. V roku 2011 zaznamenala miestna Cast pokles poc¢tu obyvatelov o 14 o0s6b.
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Miestna ¢ast Vék zahfiia dve zdkladné sidelné jednotky Vék a Za Zitavou. V porovnani vysledkov s¢i-
tani poctu obyvatelov v rokoch 1991 a 2001 je viditelny vyrazny narast o 919 oséb. Po roku 2001
zaznamenala miestna ¢ast pokles poctu obyvatelov o 91 obyvatelov. Tuto zmenu ukazalo séitanie
poctu obyvatelov v roku 2011.

Miestna Cast Zeleny Haj zaznamendva v priebehu scéitani poctu obyvatelov v rokoch 1991, 2001
a 2011 postupny pokles obyvatelov o 15 a 33 osob.

1.1 Pohlavna struktura obyvatelstva

Z celkového poctu 7 751 obyvatelov k 2011 bolo 3 760 muZov a 3 991 Zien. Z hladiska pohlavnej
Struktury obyvatelstva je situdcia v obci v prepocte na 1 000 muzov pripadalo 1 062 Zien.

Pohlavna struktura obyvatel'stva

1.2 Vekova Struktura obyvatelstva a vyvojové trendy po r.2001

Vyvoj vekovej struktury obyvatelstva v uplynulom intercenzalnom obdobi 2001 — 2011 charakterizo-
vali zmeny v zastUpeni predproduktivnej a poproduktivnej vekovej skupiny. Predproduktivna skupina
dokumentovala Ubytok z 17,8% na 14,3%. Poproduktivna skupina zaznamenala prirastok z 20,8% na
24,2%. Produktivna zloZka obyvatelov kulminovala na hodnote okolo 61%. Obdobie od scitania oby-
vatelstva do roku 2013 sledovalo trend posledného intercenzilneho obdobia 2001 — 2011. Vyvoj
z pohladu dlhodobejsej retrospektivy dokumentuju udaje z nasledujuceho prehladu:

Tab. 3 Porovnanie vyvoja vekovej Struktury obyvatelstva

Vekova skupi- | Pocet Pocet obyv. = Pocet obyv. | Pocet obyv. Pocet obyv. | Zmena 2011-
na obyv.1991 2001 2008 2011 2013 2013

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Predpr. vek 1813 233 1449 17,8 1183 14,5 1110 14,3 1124 14,7 +14 +0,4
Prod. vek 4519 58,0 5010 61,4 5086 62,5 4752 61,3 = 4588 59,9 -164 -1,4
Popr. vek 1458 18,7 1694 20,8 1864 22,9 1888 24,4 1944 25,4 +56 +1,0
Spolu 7790 @ 100,0 8153 100,0 8133 100,0 7750 100,0 7656 | 100,0 -33

Zdroj: SU SR, 1991, SODB 2001 a SODB 2011, SU SR 2013
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Vekova Struktura obyvatel'stva
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Z prehladu je evidentné postupné zniZovanie poctu obyvatelov predproduktivnej zlozky obyvatelov
do roku 2011. Tento trend kopiruje celkovu situdciu v SR. Rok 2013 zaznamendva minimalny ndrast
predproduktivnej zlozky obyvatelstva z hodnoty 14,3% v r. 2011 na hodnotu 14,7% v r. 2013.

Tab. 4Vekova struktura obyvatel'stva miestnych casti

Miestna ¢ast, obec Pocet obyvatelov

nezistené 0-14 15-59 60 + spolu
Bohatd 0 291 1467 396 2154
Nova Trstend 0 10 62 26 98
Pavlov Dvor 0 6 75 20 101
Holanovo 0 9 51 16 76
Hurbanovo - stred 1 652 2469 758 3879
Konkol 0 15 35 5 55
Za Zitavou 0 67 498 266 831
Sesile$ 0 8 28 1 37
Vék 0 21 158 50 229
Zeleny H3j 0 31 176 83 290
Spolu 1 1110 5019 1621 7751

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Vekova struktura podla miestnych casti

mO0-14r. 15-59r. W60+r.

V spolocensko-ekonomickom Zivote obce pokles najmladsich obyvatelov (0 - 14 rocnych) sa uz v su-
¢asnosti prejavil na nizSej obsadenosti zariadeni predskolskej vychovy a zakladnej Skolskej dochadzky.
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Detailnejsia vekova Struktura obyvatelstva v predproduktivnom veku v rokoch 2001 az 2013 sa na-

chadza v nasledujucej tabulke.

Tab. 5 Vekova Struktura obyvatel'stva do 14 r. v rokoch 2001 - 2013

Vekova skupina

0-2
3-5
6-14
Spolu

Rok
2001
272

250
927

2003 2004
210 222
256 236
828 718

1294 1176

1449

Zdroj: SODB 2011, SU SR a MsU Hurbanovo

2005 2008
218 236
229 207
696 719

1143 1162

2009 2010 2011

242
233
698

242 221
229 235
679 654

1173 1150 1110

1.3 Prirodzeny vyvoj a pohyb obyvatelstva

2012
224
249
682

1155

2013
237
245
667

1149

V prirodzenom vyvoji v jednotlivych rokoch sledovaného obdobia bola nepriazniva situacia, ktora sa vyznacuje
tendenciou Ubytkov obyvatelstva z prirodzeného vyvoja. Pre budduci vyvoj si¢asna demograficka situdcia oby-
vatelov mesta nie je priazniva, ak sa hodnoti stav pomocou indexu vitality, ktorého hodnota 85,53 v r.2001,
58,8 vr.2011a 58,6 vr. 2013 je uz hlboko pod zdchovnou hodnotou 100,0.

Sucasny vyvoj v podstatnej miere ovplyviiuje niZsia pérodnost a jej klesajlci trend. Vplyv Umrtnosti na priro-
dzeny prirastok obyvatelstva sa v priebehu uplynulych rokov vyznamnejsie nezmenil, ked pocet zomrelych sa
pohybuje v rozsahu 144 - 78 ro¢ne. Uvedeny vyvoj naznacuje, Ze z hladiska prirodzeného vyvoja moZzno ocaka-
vat pokracovanie tendencie nizkych prirodzenych prirastkov az Ubytkov obyvatelstva. Na vyvoj obyvatelstva
prirodzenou menou v najblizsej retrospektive poukazuju udaje v nasledujucej tabulke.
Tab. 6 Prirodzeny vyvoj a pohyb obyvatelstva

Rok Pocet Prirodzeny Migracné saldo Saldo
Narodeni Zomreli il Pristahovani Odstahovani
2000 57 108 -51 1 3 -2
2001 61 78 -17 7 2 5
2002 70 117 -47 93 29 64
2003 57 129 -72 74 64 10
2004 78 117 -39 121 94 27
2005 71 117 -46 118 72 46
2006 90 144 -54 153 85 68
2007 75 108 -33 135 97 38
2008 76 116 -40 120 86 34
2009 93 109 -16 88 87 1
2010 72 122 -50 109 81 28
2011 82 124 -42 103 80 23
2012 66 110 -44 90 78 12
2013 87 117 -30 85 122 -37
Spolu 1035 1616 -581 1297 980 317
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Zdroj: MsU Hurbanovo
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V obdobi rokov 2000 — 2013 je evidentny minusovy prirodzeny prirastok (-581), pricom migracné

saldo je len 317 obyvatelov.

Tab. 7 Bilancia pohybu obyvatel'stva v r.2011-2013

Mesto

Pocet obyvatelov k 05. 2011 Prirastok/ubytok 2011 — 2013 Pocet k 31.12.2013

Hurbanovo

7751

Zdroj: SODB 2011, SU SR a MsU Hurbanovo

1.4 Vzdelanostna struktura

-95

7 656

Vzdelanostna Struktira obyvatelstva je jednym z ukazovatelov sociadlnej Strukturalizacie obyvatelstva

a v zasade ma vazbu na orientaciu v spoloCensko-zaujmovej ¢innosti, ako aj na poZziadavky z hladiska

pracovnych prileZitosti.

Tab. 8 Prehl'ad poctu obyvatelov s dosiahnutym najvyssim vzdelanim 2011

Mesto Pocet obyvatelov s dokoncenym Skolskym vzdelanim Spolu Spolu obyv. % podiel obyvatelov
zakl. stredné stredné vysoko- bez CI, 15-19r. s upln. s VS vzde-
bez mat. | s mat. kolské udania dol4r. stred. lanim
vzdelania vzdel.
a bez vzd.
Hurbanovo 1603 2035 2079 729 1305 1110 465 26,8 9,4
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Mesto Pocet obyvatelov s dokoncenym skolskym vzdelanim Spolu Spolu obyv. % podiel obyvatelov
zakl. stredné stredné vysoko- bez S, 15-19r. s upln. s VS vzde-
bez mat. | s mat. kolské udania dol14r. stred. lanim
vzdelania vzdel.
a bez vzd.
Okres 21500 28 510 27 545 9684 16 756 13765 5 886 26,5 9,3
Komarno
Zdroj: SODB 2011, SU SR
Tab. 9 Prehlad poctu obyvatelov s dosiahnutym najvyssim vzdelanim 2001
Mesto Pocet obyvatelov s dokoncenym skolskym vzdelanim Spolu obyv. % podiel obyvatelov
zakladné | stredné | stredné @ vysoko- = bez udania ¢t M-t s Upln. stred. sVS
bezmat. | smat. @ Skolské = vzdelaniaa vzdel. vzdelanim
bez vzdel.
Hurbanovo 2157 2013 1885 439 138 14,1 23,1 5,4
okres 31335 27120 23963 5597 1722 17,3 22,1 5,2
Komarno

Zdroj: SODB 2001, SU SR
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1.5 Narodnost a nabozenské vierovyznanie

V narodnostnej Strukture obyvatelstva mesta Hurbanovo prevlada obyvatelstvo so slovenskou na-
rodnostou (48,4 %), dalej obyvatelstvo s madarskou narodnostou (41,2 %), obyvatelstvo s romskou
(2,4 %) a ¢eskou narodnostou (0,6 %). Ostatné narodnostné skupiny su zastipené iba minoritne (0,4
%). Nezistené narodnostné skupiny maju zastupenie 7,0%.
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Tab. 10 Narodnostné zloZenie obyvatelstva (k 05.2011)

Mesto ‘ Pocet Narodnost
obyv. . , . < , : . p
| Slovenska Madarska Ceska Romska Ostatné Nezistené
spolu
abs % abs % abs % abs % abs % abs %
Hurbanovo ‘ 7751 3753 ‘ 48,4 | 3196 ‘ 41,2 42 ‘ 0,6 189 ‘ 2,4 32 ‘ 0,4 539 ‘ 7,0

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Podla scitania obyvatelstva (k 5. 2011) v ndboZenskej Struktire obyvatelstva v obci dominuju obyva-

telia s rimskokatolickym vyznanim (68,80 %).

Tab. 11 ZloZenie obyvatel'stva podla vyznania

Mesto Pocet Nabozenské vyznanie
S, rimskokat. | gréckokat. pravoslav. | ostatné nezistené bez vyzn.
Hurbanovo 7751 5329 18 194 3 669 763 775
V% 68,80% 0,23% 2,50% 0,04% 8,63% 9,84% 10,00%
Okres Ko- | 103 995 56 965 402 3090 106 17 816 10122 15494
marno
V% 54,8% 0,4% 3,0% 0,1% 17,1% 9,7% 14,9%
Zdroj: SODB 2001, SU SR
Narodnost - Hurbanovo NabozZenské vyznanie - Hurbanovn
slovenska 00%_ m 2% rimskokat.
'arska 0 0% Dgréckokat.
madarska 69% °
B éeska M evanjelické
u 99
rémska Opravoslivne
41% mostatné H ostatné
nezistené nezistené
5 \l bez vyznania
2% wak 10%
48% H 0%

7%

1.6 Ekonomicka aktivita obyvatelstva (k 05.2011)

Tab. 12 Ekonomicka aktivita obyvatelstva 2011

Pocet ekonomicky aktivnych obyvatelov

podiel ekonom. aktiv. z trvalo byvajucich obyvatelov

muzi % Zeny % spolu

spolu %

2046 23,40 1756 22,66 3802

Zdroj: SODB 2011, SU SR
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Tab. 13 Ekonomicka aktivita obyvatel'stva 2001

‘ Pocet ekonomicky aktivnych obyvatelov

%

Zeny

55,1

1860

% ‘ spolu ‘

43,8 ‘

4012 ‘

podiel ekonom. aktiv. z trvalo byvajucich obyvatelov

spolu%

49,2 ‘

Zdroj: SODB 2001, SU SR

Ekonomicka aktivita obyvatel'stva 2011

H ekonomicky
aktivne
obyvatelstvo

ostatné
obyvatelstvo

Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo
podla pohlavia 2011

54%

46%

muzi

Zeny

Z celkového poctu 3 802 ekonomicky aktivnych os6b odchddzalo za pracou mimo obec bydliska 1

367, t.j. 17,64 % obyvatelstva. Zo vzajomného porovnania ekonomicky aktivneho obyvatelstva a od-

chadzky za pracou mozino skonstatovat, Ze viac ako 80 % ekonomicky aktivnych os6b pracovalo

v samotnom meste. Do mesta Hurbanovo za pracou dochadzalo 720 fudi do zamestnania a $kol.

Tab. 14 Ekonomicka aktivita obyvatel'stva podla miestnych casti

Sucasna ekonomicka aktivita

. osoba na . .
. _ pracujuci » N Student prijemca . L,
Miestna Cast pracuju- | rodicov- neza- osoba v . L dieta | inéa
(okrem . i stred. a ] dochod- | kapitalo- .
. ci do- skej mestna- i domac- ., do 16 | nezis- | spolu
dochod- , vysokej . ca vych ;
chodca | dovolen- ny . nosti . rokov | tené
cov) Skoly prijmov
ke
Bohata 907 20 57 175 161 11 412 3 314 94 2154
Nova Trstenda |33 1 4 15 7 0 25 0 11 2 98
Pavlov Dvor 32 0 1 15 3 1 19 0 8 22 101
Holanovo 26 1 2 13 5 1 18 0 10 0 76
Hurbanovo -
1374 63 94 409 180 23 773 3 706 255 | 3880
stred
Konkol 16 0 4 9 1 1 6 0 16 2 55
Za Zitavou 300 19 15 65 48 7 274 1 73 29 831
Sesiles 10 0 0 11 4 0 1 0 8 3 37
Vék 102 1 3 21 15 0 56 1 21 9 229
Zeleny Haj 104 6 5 22 24 0 91 0 33 5 290
Spolu 2904 111 185 755 448 44 1675 8 1200 |421 |7751
Zdroj: SODB 2011, SU SR
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Ekonomicka aktivita obyvatel'stva podla miestnych casti

M pracujtci (okrem déchodcov) M pracujtci dochodcovia M osoba na rodi¢ovskej dovolenke
nezamestnany Student SSa VS ® osoba v domacnosti
mdochodca M prijemca kapitalovych prijmov mdietado 16r.
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Tab. 15 Odchadzka obyvatelov Hurbanova do zamestnania a skol
Obyvatelstvo ekonomicky aktivne odchadzajuce <
Obec odchadzky v v . ! Ziaci a Studenti
do zamestnania
obec dochadzky v tom vo veku z toho Odchadzka
. spolu
mu | Ze | spo SPO T g
7i | ny |lu 15- | 25- | 30- | 35- | 45- |60 | |u . .| Studen-
ci | denti .
24 | 29 | 34 | 44 | 59 | + N Y ti VS
ZS | SS
HURBANOVO
Dulovce 2 7 9 0 0 0 4 3 2 1 1 0 0 10
Kolarovo 11 7| 18 3 2 2 4 7|1 0 6| O 6 0 24
Komarno 142 | 153 | 295 15 40 47 82| 105 6 89| 10 70 9 384
Nesvady 12 9 21 1 4 5 7 4 0 0 0 0 0 21
Svaty Peter 12| 10 22 2 2 5 7 6 0 1 1 0 0 23
ostatné obce v okrese 24| 15| 39 2 5 4 12 15| 1 3 2 1 0 42
203 | 201 | 404 23 53 63| 116 | 140 9| 100| 14 77 9 504
odchadzajuci v ramci
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okresu spolu
Bratislava hl.m. SR 84| 43| 127 12| 34| 22| 35| 22| 2| 56| O 5 51 183
Dvory nad Zitavou 10 1 11 1 3 1 2 4 0 1 0 1 0 12
Nitra 10 3 13 1 7 1 2 2 0 35 0 5 30 48
Nové Zamky 91| 84| 175| 16| 25| 22| 54| 55| 3| 121 17 91 13 296
Trnava 3 1 4 0 3 0 0 1 0 10 0 0 10 14
ostatné obce mimo
okres 41| 14 55 6 11 10 15 11 2 19 1 6 12 74
odchadzajuci do inych
okresov spolu 239 | 146 | 385 36 83 56 | 108 95 7| 242| 18 108 116 627
odchadzajuici do zahrani-
Cia 96 | 114 | 210 15 57 33 53 50 2 26 4 2 20 236
Uhrn odchadzajcich za
obec 538 | 461 | 999 74| 193 | 152 277 | 285| 18 | 368 | 36 187 145 1367
Zdroj: SODB 2011, SU SR
Tab. 16 Dochadzka do Hurbanova do zamestnania a $kél z inych obci
Obyvatelstvo ekonomicky aktivne dochadzajice . .. .
. Ziaci a Studenti
do zamestnania
Obyvatelai obci dochddza-
B y A v tom vo veku z toho Dochéadz-
juci do zamestnania a skol
. ka spolu
do Hurbanova mu | ze- | spo it it
3 lu | 15- | 25- | 30- | 35- | 45- SR e [
2 60+ . | den-| denti
24 | 29 | 34 | 44 | 59 VA . -
ti SS VS
KOMARNO 60| 47| 107 6| 13| 11| 28| 43 6 43 5 35 150
BAJC 19| 15| 34 3 7 1 9| 14 0 10 8 2 44
BATOROVE KOSIHY 8 5| 13 3 4 1 3 2 0 9 0 8 22
DULOVCE 13| 14| 27 2 3 2 5| 14 1 3 1 2 30
CHOTIN 11| 3| 14| 1| 2| 2| 3| 6| o0 0 0 0 14
IMEL 55| 47102 7| 12 7| 39| 36 1 8 3 5 110
KOLAROVO 16 2| 18 0 4 6 5 3 0 9 1 8 27
MARCELOVA 15 3| 18 3 5 2 4 4 0 9 0 8 27
MARTOVCE 15| 21| 36 3 3 4 8| 17 1 16 14 2 52
NESVADY 46| 37| 83 5| 10| 18| 24| 26 0 8 2 5 91
PRIBETA 30| 24| 54 2 6 6| 22| 16 2 10 6 4 64
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SVATY PETER 53| 30| 83| 12 7 8| 22| 29 5 6 1 5 0 89
Dochadzajci spolu 341|248 |589| 47| 76| 68|172|210| 16 131 41 84 6 720
Zdroj: SODB 2011, SU SR
Tab. 17 Periodicita dochadzky obyvatelov do zamestnania, do skoly

periodicita dochadzky
Miestna ¢ast
denne inak ako denne nedochadza nezistené spolu

Bohata 1067 172 51 864 2154
Nova Trstena 26 11 11 50 98
Pavlov Dvor 33 5 5 58 101
Holanovo 30 6 3 37 76
Hurbanovo - stred 1620 285 141 1834 3880
Konkol 19 4 1 31 55

Za Zitavou 350 38 27 416 831
Sesiles 17 4 0 16 37
Vék 108 19 6 96 229
Zeleny Haj 128 23 5 134 290
Spolu 3398 567 250 3536 7751

Zdroj: SODB 2011, SU SR

1.7 Nezamestnanost

Vyvoj po roku 1991 bol poznamenany trendom zniZovania ekonomickej aktivity v désledku zniZzovania

evve

mestnanosti. Od roku 2005 aZ do roku 2012 sa nezamestnanost postupne zvySovala. V roku 2013 bol

dokumentovany ubytok nezamestnanych obcanov.

Tab. 18 Prehl'ad poctu nezamestnanych v priebehu rokov 2000 — 2013

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2009 2010 2011 2012 2013
Muzi 501 571 611 513 380 264 331 370 383 415 352
Zeny 463 516 500 416 309 204 291 314 392 385 337
Spolu 964 1087 1111 929 689 468 622 684 775 800 689
Zdroj: Urad prdce socidlnych veci a rodiny pracovisko Komdrno
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Prehlad poctu nezamestnanych

1200 1087 1111
964 929
1000 775 200
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400 +
200
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2009 2010 2011 2012 2013
Tab. 19 Prehlad poctu nezamestnanych podla dosiahnutého vzdelania
Rok Vzdel. Bez Zakla- Vyuceni | SOU SOU_US GYM SOS Vyssie VS vzdel | Ved.
spolu vzdel. dné
2000 964 15 324 264 89 66 50 137 3 16 0
2001 1087 24 350 348 70 82 56 135 6 16 0
2002 1111 20 365 359 67 90 43 144 7 16 0
2003 929 16 309 295 53 79 31 122 2 22 0
2004 689 14 242 203 39 53 25 93 4 16 0
2005 468 9 185 147 17 34 16 47 2 11 0
2011 775 10 188 283 1 93 24 131 18 27 0
2012 800 12 190 297 11 89 32 127 16 23 0
2013 689 - - - - - - - - - -
Zdroj: Urad prdce socidlnych veci a rodiny pracovisko Komdrno
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Nezamestnanost na zaklade dosiahnutého najvy$sieho vzdelania poukazuje na najvyssie pocty

v skupinach s dosiahnutym zakladnym vzdelanim a pri skupine vyucenych obyvatelov. V dlhodobom

sledovani sa znizil pocet nezamestnanych obyvatelov spomedzi absolventov Strednych odbornych

ucilist. Postupny narast nezamestnanosti eviduje vysokoskolsky vzdelana skupina obyvatelov.

Tab. 20 Prehlad poétu nezamestnanych podla dizky evidencie

Rok spolu do3m 4—-6m 7 -9m 10-12m 13 -24m nad 24m

2000 964 185 124 69 61 237 288
2001 1087 . 179 151 . 87 104 . 198 368
2002 1111 168 128 92 65 250 408
2003 929 167 80 68 47 161 406
2004 689 . 119 77 . 49 35 . 88 321
2005 468 101 53 22 20 65 207
2011 775 128 125 84 76 149 213
2012 800 . 106 152 . 64 55 . 175 248
2013 689 . 73 87 . 60 50 . 153 266

Zdroj: Urad prdce socidlnych veci a rodiny pracovisko Komdrno
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Pocet nezamestnanych podla dizky evidencie
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Z prehladu su zrejmé najvyssie pocty nezamestnanych v skupine obyvatelov evidovanych nad 24 mesiacov.
Tab. 21 Prehlad poctu nezamestnanych podfa veku

Rok = Vek
Spo- 15 16 17 18 19 20- 25- 30- 35- 40- 45- 50- 55- 60-
lu 24 29 34 39 44 49 54 59
2000 964 0 6 15 43 58 176 119 76 100 128 107 94 42 0
2001 | 1087 0 7 13 33 46 197 128 101 101 146 147 116 50 2
2002 | 1111 0 1 7 26 38 213 129 106 110 150 143 135 50 3
2003 929 0 1 1 13 29 164 93 98 104 119 134 124 48 1
2004 689 0 0 6 4 11 75 86 60 75 99 110 115 46 2
2005 468 0 1 5 6 3 48 47 41 47 56 79 82 50 3
2011 775 0 3 3 4 16 119 93 102 79 70 86 98 94 8
2012 800 42 114 74 91 99 78 93 101 98 10

Zdroj: Urad prdce socidlnych veci a rodiny pracovisko Komdrno
Prehlad poctu nezamestnanych podla veku
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Prehlad poctu nezamestnanych podla veku dokumentuje rovnomerny pocet nezamestnanych
v roznych vekovych skupindch. Mierne zvySené hodnoty v pocte nezamestnanych vykazuju vekové
skupiny 20-24 rokov, 40-45 rokov a 50-54 rokov. Nizke hodnoty v pocte nezamestnanych su zazna-
menané vo vekovej skupine pod 19 rokov. Po¢ty nezamestnanych vo vekovej skupine 55-59 rokov
maju stupajucu tendenciu. Vekova skupina nad 60 rokov monitoruje nizky pocet nezamestnanych
obyvatelov.
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2 BYVANIE

Pre analyzu stavu domového a bytového fondu boli pouzité vysledky scitania ludu, domov a bytov
k 21.05.2011 a vysledky prieskumu v teréne.

2.1 Charakteristika bytového fondu

Tab. 22 Struktira domového a bytového fondu

Domovy a bytovy fond RD BD Ostatné budo- Nezistené Domovy fond spolu
vy

Pocet domov 1995 96 27 48 2166

V tom: trvalo obyvané . 1780 . 96 22 . 44 . 1942

Neobyvané 212 0 3 3 218

Nezistené 3 0 2 1 6

Pocet bytov spolu . 2 009 . 693 73 . 64 . 2 839

V tom trvalo obyvané 1796 658 68 60 2582

Neobyvané 213 35 5 4 257

Nezistené . 0 . 0 0 . 0 . 0

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Domovy fond Bytovy fond

= Trvalo obyvané = Neobyvané = Trvalo obyvané = Neobyvané

100% 100%
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80% 80%
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10% 10%

0% 0%

RD BD Ostatné budovy Spolu RD BD Ostatné budovy Spolu

Celkovo mozno hodnotit, Ze mesto ma vidiecky charakter zastavby s prevahou zastupenia bytov v
rodinnych domoch, ¢o predstavuje 70,8%. Neobyvané byty tvoria 9 % z celkového poctu bytov. Z
celkového poctu 257 neobyvanych bytov bolo 13 bytov uréenych na rekredciu, 60 bolo ako nespéso-
bilych na byvanie, ostatné boli z dévodov zmeny vlastnika, sidneho konania, prestavby, a inych do-
vodov. Je mozné predpokladat, Ze tieto byty budu zaradené v najblizSom obdobi do trvalo obyvaného
bytového fondu.
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2.2 Zakladné udaje o domovom a bytovom fonde podla jednot-

livych miestnych casti

Tab. 23 Udaje o domovom a bytovom fonde podla miestnych &asti

Miestna ¢ast Pocet trvale obyvanych bytov Pocet Pocet
spolu byt. domy rod. domy ostatné nezistené obyvatelovi|iobyv./byt

Bohatd 734 258 451 2 23 2154 2,9
Nova Trstena 39 0 39 0 0 98 2,5
Pavlov Dvor 28 0 26 2 0 101 3,6
Holanovo 22 0 21 0 1 76 3,5
Hurbanovo 1298 389 845 43 21 3880 3,0
Konkol 23 8 13 0 2 55 2,4
Za Zitavou 239 0 211 20 8 831 3,5
Sesiles 10 0 9 1 0 37 3,7
Vék 84 0 81 0 3 229 2,7
Zeleny Haj 105 3 100 0 2 290 2,8
Spolu 2582 658 1796 68 60 7751 3,0
Zdroj: SODB 2011, SU SR

= N w
~ < ~

e

Pocet obyvatelov na byt v miestnych castiach

ouRrUINUVIWUL A

dillnillii

Bohata Nova Pavlov Dvor Holanovo Hurbanovo Konkol Za Zitavou Sesiles Zelena Haj
Trstena

2.3 Charakteristika trvalo obyvaného bytového fondu

Tab. 24 Retrospektivny vyvoj trvalo obyvaného bytového fondu v obdobi rokov 1961 - 2001
Rok Pocet bytov Pocet obyvatelov Obyv./byt
1961 1581 6197 3,91
1970 1775 6712 3,78
1980 2207 7613 3,44
1991 2 460 7790 3,16
2001 2482 8153 3,28
2011 2839 7751 2,73

Zdroj: SODB 2001, SODB 2011, SU SR
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Stagndcia, resp. mierny ubytok obyvatelstva pri naraste trvalo obyvanych bytov a bytovych domac-

nosti sa prejavili na zniZzeni obyvanosti bytov, ktora poklesla z 3,44 v r.1980 na 2,73 vr. 2011.

Tab. 25 Vekova struktura trvalo obyvaného bytového fondu
Doba vystavby Pocet domov % podiel
dor. 1945 206 10,60
1946-1990 1386 71,37
1991-2000 87 4,48
odr. 2001 55 2,83
Nezistené 208 10,71
Spolu: 1942 100,00

Zdroj: SODB, $U SR 2011

Tab. 26 Vekova Struktura trvalo obyvaného bytového fondu
Obdobie vystav- = Rodinné domy Bytové domy Ostatné budovy Domovy fond | % podiel
by spolu
-1889 a nezistené 72 7 2 81 2,85
1890 - 1919 63 0 2 65 2,29
1920 -1945 158 0 2 160 5,64
1946 - 1970 793 123 5 921 32,44
1971 -1980 343 257 0 600 21,13
1981 - 1990 278 203 1 482 16,98
1991 - 2001 122 51 0 173 6,09
2002 - 2011 180 52 61 357 12,57
Spolu 2009 693 73 2839 100

Zdroj: SODB 2001, SODB 2001, SU SR
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Tab. 27 Vekova Struktira neobyvaného bytového fondu

Zdroj: SODB, SU SR 2011

Priemerny vek domu je 45 rokov.

Doba vystavby Pocet domov % podiel

dor. 1945 0 0
1946-1990 1 0,46
1991-2000 0 0
odr. 2001 1 0,46
Nezistené 216 99,08
Spolu: 218 100,00

Najstarsi bytovy fond postaveny pred rokom 1919 je zastupeny 5,14 % (146 b. j.). V poslednom 20-
ro¢nom obdobi bolo postavenych 530 b. j., ¢o predstavuje 18,7 % jestvujuceho bytového fondu.

Vekova Struktura bytového fondu

Vekova struktura bytového fondu

Rodinné domy = Bytové domy
11%
dor. 1945 900
= 1946-1990 80
700
W 1991-2000 600
mod r. 2001 500
400
M nezistené 300 —
200 —
100 —_— — — — .
° Y o ) o o o - -
Tab. 28 Kvalitativna uroven trvalo obyvanych bytov
Kategoria Hurbanovo Okr. Komarno
abs. % abs. %
1. kat. 1482 57,40 24 131 66,00
1. kat. 631 24,44 7 520 20,56
1. kat. 33 1,28 662 1,81
IV. kat. 150 5,81 1916 5,24
Nezistené 286 11,08 2338 6,39
Spolu 2582 100,0 36 567 100,0

Zdroj: SODB 2011, SU SR
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Vybavenost trvalo obyvanych bytov technickou vybavenostou je priazniva, ked cca 81,84 % bytov ma kvalitu
zodpovedajucu I. a Il. vybavenostne] kategorii. Z celkového poctu trvalo obyvanych bytov bolo len 7,09 % s
kvalitou podstandardnych bytov Ill. a IV. kategorie.

Tab. 29 Ukazovatele urovne byvania

Priemerny pocet Hurbanovo Okr. Komarno

m? obyt. plochy na 1 byt 66,59 m? 64,93 m’
m’ celkovej plochy na 1 byt 95,51 m’ 83,32 m’
obytnych miestnosti na 1 byt 3,44 3,34
m? obyt. plochy na osobu 21,68 22,52

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Celkova droven byvania podla zdkladnych parametrov presahuje v Hurbanove Uroven okresného
priemeru v hodnotach m? obytnej plochy na 1 byt, m” celkovej plochy na 1 byt a v pocte obytnych
miestnosti na 1 byt. V hodnote m? obytnej plochy na osobu je Hurbanovo mierne pod okresnym
priemerom.

Tab. 30 Velkostna $truktura bytov a zaludnenost trvalo obyvanych bytov

Pocet izieb Pocet bytov
abs. %

1 81 3,14
2 277 10,73
3 1155 44,73
4 476 18,44
5+ 535 20,72
nezistené 58 2,25
Spolu 2582 100,0

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Tab. 31 Ukazovatele urovne vybavenosti domacnosti

Podiel trvalo obyvanych bytov vyba- Pocet Podiel v %

venych

ustrednym kdrenim 1384 53,60
mobilny telefon 1854 71,80
osobnym automobilom 1335 51,07
osobnym pocitacom 1159 44,89
pripojenim na internet 1064 41,21
spolu 2582 100

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Trvalo obyvany bytovy fond charakterizuje prevladajuce zastupenie bytov vacsich velkostnych kate-

Vv

gérii, ked takmer 84 % trvalo obyvanych bytov bolo zrealizovanych v 3 izbovych a vacsich bytoch.
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2.4 Hospodariace a cenzové domacnosti

Tab. 32 Hospodariace domacnosti podla poctu clenov

pocet ¢lenov pocet domdacnosti pocet domacnosti v %

1 754 26,65
2 679 24,00
3 575 20,33
4 539 19,05
5 177 6,26
6+ 105 3,71
Spolu 2829 100,00

Zdroj: SODB, SU SR 2011

Z prehladu poctu ¢lenov hospodariacich domacnosti je najvyraznejSim poctom zastUpena skupina
hospodariachich domacnosti s jednym c¢lenom. S narastajucim poctom clenov v hospodariacich do-
macnostiach klesd pocet zastupenych hospodariacich domacnosti. Vysledna charakteristika kopiruje
trend poklesu porodnosti, kde hospoddriace domdacnosti maju nizsi poctu deti, ako aj spolo¢ne hos-
podariacich osob.

Tab. 33 Hospodariace domacnosti podla poctu revidovanych cenzovych domacnosti

pocet clenov pocet domacnosti pocet domacnosti v %

1 2569 90,81
2 234 8,27
3+ 26 0,92
Spolu 2829 100,00

Zdroj: SODB, SU SR 2011

Hospodariaca doméacnost zastipena jednou cenzovou domacnostou ma najvyssie zastUpenie. Hos-
podarenie viacerych cenzovych domacnosti v jednej hospodariacej domacnosti je v minimalnom za-
stupeni.

Tab. 34 Revidované cenzové domacnosti podla poctu clenov

pocet ¢lenov pocet domacnosti pocet domacnosti v %

1 960 30,75
2 811 25,98
3 647 20,72
4 533 17,07
5 113 3,62
6+ 58 1,86
Spolu 3122 100,00

Zdroj: SODB, SU SR 2011
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Tab. 35 Revidované cenzové domacnosti podla typu domacnosti

pocet ¢lenov

pocet domacnosti

pocet domacnosti v %

Uplna rodina bez zavislych deti 914 29,28
Uplna rodina so zavislymi detmi 676 21,65
neuplna rodina bez zavislych deti 254 8,14
nelplna rodina so zavislymi detmi 255 8,17
viacélenna nerodinnd domacnost 63 2,02
domacnost jednotlivca 960 30,75
Spolu 3122 100,00

Zdroj: SODB, SU SR 2011

Cenzové domdcnosti s jednym ¢lenom maju najvyssie zastlpenie v prehlade poctu ¢lenov revidova-

nych cenzovych domacnosti s poctom 960 (30,75%). Vyraznou skupinou su aj Uplné rodiny bez zavis-
lych deti v pocte 914 (29,28%). Uplné rodiny so zavislymi detmi st v zastupeni 676 (21,65%).
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